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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o piezoelektrických transformátorech, které

využívají elektromechanický jev zvaný „přímý piezoelektrický jev“ a jeho komplement

nazývaný „nepřímý piezoelektrický jev“ k přenosu energie.

Práce zahrnuje teorii elektromechanických jevů, popisuje princip, vlastnosti a využití

piezoelektrických transformátorů. Dále obsahuje přehled na trhu dostupných

piezoelektrických transformátorů. V poslední části práce je popsán prováděný experiment

s cílem sestavit funkční vzorek piezoelektrického transformátoru.

Klíčová slova

piezoelektrický transformátor, elektromechanický jev, piezoelektrický jev, dielektrikum, PZT

keramika, polarizace, mód kmitání, rezonance
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Abstract

This bachelor is about piezoelectric transformers that use an electromechanical effect

called "direct piezoelectric effect" and its complement called "indirect piezoelectric effect" to

transfer energy.

The bachelor thesis includes the theory of electromechanical phenomena. It describes

the principle, properties and utilization of piezoelectric transformers. It also contains an

overview of the market for piezoelectric transformers. In the last part of the work an

experiment to assemble a functional sample of the piezoelectric transformer is described.

Key words

piezoelectric transformer, electromechanical effect, piezoelectric effect, dielectric, PZT

ceramics, polarization, vibration mode, resonance
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Seznam symbolů a zkratek

$ ....................... americký dolar

°C ..................... stupeň Celsiův – jednotka teploty

A ...................... ampér – jednotka elektrického proudu

AC .................... střídavý elektrický proud (napětí)

b ....................... šířka (mm)

C ...................... elektrická kapacita (F)

CCFL ............... cold cathode fluorescent lamp (fluorescenční lampa se studenou katodou)

cm3 ................... centimetr krychlový – jednotka objemu

cosφ .................. účiník (-)

D ...................... elektrická indukce (Cm-2)

d ....................... délka (mm)

DC .................... stejnosměrný elektrický proud (napětí)

DPS .................. deska plošných spojů

E ...................... intenzita elektrického pole (Vm−1)

EPC .................. elektrický regulátor napětí

f ........................ frekvence (Hz)

FRAM .............. ferroelectric random access memory (paměť s přímým přístupem využívající

zbytkovou polarizaci feroelektrik)

g ....................... gram – jednota hmotnosti

G ...................... generátor střídavých signálů

h ....................... tloušťka, výška (mm)

Hz .................... hertz – jednotka frekvence

I ........................ elektrický proud (A)

IN ..................... vstup

INC .................. incorporated – typ americké společnosti

IO ..................... integrovaný obvod

k31 ..................... koeficient elektromechanické vazby

k33 ..................... koeficient elektromechanické vazby

kg ..................... kilogram – jednotka hmotnosti

km/s ................. kilometr za sekundu – jednotka rychlosti

ks ...................... kus (množství)

L ....................... elektrická indukce (H)

LCD ................. liquid crystal display (česky: displej z tekutých krystalů)

LED ................. light-emitting diode

mm ................... milimetr – jednotka délky

MEMS ............. micro electro mechanical systems

MOSFET ......... metal oxide semiconductor field effect transistor – tranzistory řízené elektrickým

polem

NASA .............. Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

Nylon ............... označení pro skupinu syntetických polymerů

OUT ................. výstup

P ....................... výkon (W)

Pa ..................... pascal – jednotka tlaku

PDA ................. personal digital assistant – osobní digitální pomocník

PPT .................. pulsed plasma thursters (česky: pulzní plazmová tryska)

PT .................... piezoelektrický transformátor

PTFE ................ polytetrafluorethylen

PVC ................. polyvinylchlorid

PZT .................. olovo zirkonát titanátu

Q ...................... činitel jakosti

R ....................... elektrický odpor (Ω)
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RAM ................ random access memory – paměť s přímým přístupem

sD
33 ................... koeficient mechanické poddajnosti

sE
11 ................... koeficient mechanické poddajnosti

sE
33 ................... koeficient mechanické poddajnosti

SONAR ............ sound navigation and ranging (česky: zvuková navigace a zaměřování)

š ........................ šířka (mm)

Tc ..................... Curieho teplota (°C)

Teflon............... obchodní název pro polytetrafluorethylen

Transoner® ....... registrovaná obchodní značka piezoelektrického transformátoru od společnosti

FACE Electronics

TWT ................ travelling-wave-tube (elektronka s postupující vlnou – Permaktron)

U ...................... napětí (V)

UNIMORF ....... mosazný tenký kotouč s PZT keramikou

UV (záření) ...... ultrafialové (záření)

V ...................... volt – jednotka elektrického napětí

v ....................... výška (mm)

W ..................... watt – jednotka výkonu

W/cm3 .............. watt na centimetr krychlový – hustota výkonu

η ....................... účinnost (%)

μm .................... mikrometr – jednotka délky

φ ....................... fázový posun (°)

Ω ...................... ohm – jednotka elektrického odporu

Ag+ ............................... kation stříbra

BaTiO3 ......................... titaničitanu barnatého

Bi3+ ............................... kation bismutu

Bi4Ti3O12 ...................... titaničitan bismutitý

Fe3+ .............................. kation železa

K+ ................................. kation draslíku

La3+ .............................. kation lanthanu

Li2B4O7 ........................ tetraboritan lithný

Mn3+ ............................. kation manganu

NaKC4H4O6.4∙H2O ...... vínan sodnodraselný

Nd3+ .............................. kation neodymu

PbTiO3 ......................... titanát olova

PbZrO3 ......................... zirkonát olova

Sb5+ .............................. kation antimonu

SiO2 ............................. oxid křemičitý
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s piezoelektrickými transformátory,

o kterých možná většina z vás, stejně jako já, dosud netušila, že existují. Tyto transformátory,

využívají elektromechanický jev, kterému se říká piezoelektrický a od něho tedy pochází

jejich název.

V elektrických a elektronických aplikacích, které jsou dnes nedílnou součástí našich

životů se transformátory vyskytují ve velké míře. Zatím se jedná především

o transformátory využívající elektromagnetický přenos energie. Nicméně si myslím, že

s vývojem nových materiálů, technologie výroby, a hlavně s vývojem elektroniky

o piezoelektrických transformátorech ještě hodně uslyšíme. Výhod, které mají je poměrně

velké množství. Jmenujme například malou velikost, nízkou hmotnost a žádné vinutí.

V práci se nejdříve seznámíme s elektromechanickými jevy – s jejich historií, principy

a látkami, kde se projevují. Dále se dozvíme o samotných piezoelektrických transformátorech.

O principu jejich fungování, jaké druhy existují a v neposlední řadě o jejich výhodách při

nasazení v nových aplikacích. Také se podíváme na vyráběné transformátory a jejich

parametry, které porovnáme mezi sebou i s parametry, které jsem změřil v experimentální

části.

Experimentální část se zabývá sestavením několika funkčních vzorků transformátorů

pomocí dvou piezoelementů a zjišťováním jejich účinnosti a dalších parametrů pro určení

schopnosti přenášet energii.
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1. Historie, princip a využití elektromechanických jevů

1.1 Piezoelektrický jev – úvod

Pojem piezoelektrický jev nebo také piezoelektrický efekt je označení pro vlastnost,

jisté skupiny dielektrických materiálů s krystalovou mřížkou, reagovat na mechanickou

deformaci (například stlačením), vytvořením elektrického náboje na svém povrchu. V tomto

případě se jedná o tzv. přímý piezoelektrický jev. Většinou se využívá pouze pojem

piezoelektrický jev. Pokud se však bude jednat o obrácený mechanismus. Tedy přivedeme-li

na krystal elektrické napětí a dojde k jeho mechanické deformaci, mluvíme o tzv. nepřímém

piezoelektrickém jevu. Tento jev patří spolu s dalšími mezi tzv. elektromechanické jevy

(viz kapitola 1.4). [1, 2]

1.2 Historie

Již ve starověké Indii bylo známo, že krystaly turmalínu (hlinitoborokřemičitanu

železa), které byly vhozeny do horkého popela, zprvu částečky popela přitahovaly a poté

odpuzovaly. Poznatky o tomto jevu se do Evropy dostaly až začátkem 18. století spolu

s turmalínem, který přivezli holandští obchodníci. Zde studoval tento jev David Brewster.

Kromě turmalínu využil i jiné krystaly jako Seignettovu sůl, křemen a jiné. Zjistil, že při

změně teploty daného materiálu, dochází ke generaci elektrického náboje. Tomuto jevu dal

název pyroelektřina. „Pyr“ znamená v řečtině oheň. [1, 4, 5, 7]

Dále Charles-Augustin de Coulomb předpokládal, že by mohl elektrický náboj vznikat


[…]


diody 40V/0,35A.

Dle schématu byl pomocí programu EAGLE vytvořen návrh desky plošného spoje.

Po jejím vyrobení byla DPS osazena zvolenými součástkami spolu se vzorkem sestaveného

piezoelektrického transformátoru a motoru. K napájení této aplikace je potřeba zdroj

o velikosti napětí 12 V. Hotová aplikace je k vidění na obrázku 53.

Obr. 53: Kompletní aplikace pro řízení motoru s využitím 4. vzorku PT
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5. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s principem fungování piezoelektrických

transformátorů, které k přenosu energie využívají elektromechanický jev zvaný

piezeolektrický. O tomto jevu a jevech podobných byla zmínka v první části práce.

O samotných transformátorech pojednává kapitola 2, kde byl podrobně popsán princip

fungování, vývoj, druhy a využití PT v různých aplikacích.

Ve třetí kapitole byl splněn úkol, vyhledat parametry na trhu dostupných PT.

Společností, které PT vyrábějí komerčně není příliš a také parametry, které jednotlivé

společnosti zveřejnily byly různé, resp. nebyly nijak sjednoceny. Některé společnosti

neuvádějí přenášený výkon, účinnost, jiné zase nezmiňují rozměry PT apod.

Ve čtvrté kapitole byl popsán postup výroby aplikace pro ukázku funkce

piezoelektrického transformátoru, při kterém byl piezo transformátor sestaven ze dvou

unimorfů.

Nejprve byla ověřena myšlenka, zda vůbec takto sestavený PT, dokáže přenášet

energii. Měřením na třech funkčních vzorcích bylo zjištěno že ano, ale účinnost nedosahovala

potřebných hodnot, aby mohl být PT využit pro nějakou aplikaci. Byl tedy hledán způsob, jak

účinnost a výstupní výkon zvýšit. Tento způsob byl nalezen a následně byl aplikován. Díky

snížení tloušťky mosazné elektrody, na které je umístěna PZT keramika, bylo zabráněno

tlumení kmitů, které účinnost, jak se potvrdilo, snižovalo. Dále byla zvýšena

elektromechanická vazba tím, že byly unimorfy slepeny „zády“ k sobě tak, aby byly vodiče

připojeny z vnějšku transformátoru.

Měřením se potvrdilo dostatečné zvýšení účinnosti a přenášeného výkonu a následně

mohla být sestavena aplikace (obr. 53), kde je PT využit pro přenos energie k pohánění

elektromotorku.

Do budoucna by bylo zajímavé vyzkoušet různé uspořádání jednotlivých disků, různé

druhy odizolování, nebo třeba zkusit umístit dva disky proti sobě a využít jako prostředí pro

přenos vibrací vodu, či jiné médium. PT by mohl být sestaven na vstupní i výstupní straně

z více disků a zjištěno, zda se parametry přenosu nezlepší.
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Tato práce splnila na začátku stanovené cíle a autorovi přinesla rozšíření znalostí

v oboru piezoelektrických transformátorů, o kterých do doby procházení témat pro

závěrečnou práci vůbec nevěděl. Také si rozšířil znalosti v elektromechanických jevech, které

jsou stejně jako PT hodně zajímavým odvětvím a pravděpodobně o nich ještě bude hodně

napsáno s tím, jak poroste jejich uplatnění.
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Příloha A

Fotografie vyrobených vzorků piezoelektrických transformátorů

Na obrázku A-1 je fotografie prvního vzorku. Ten byl vytvořen slepením dvou

unimorfů. Elektrody z PTZ keramiky směřují v tomto případě k sobě. Vstupní a výstupní část

je u tohoto vzorku oddělena papírem impregnovaným vteřinovým lepidlem.

Obr. A-1: První vzorek slepeného piezoelektrického transformátoru
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Na obrázku A-2 je fotografie druhého vzorku. Ten byl vytvořen slepením dvou

unimorfů. Elektrody z PTZ keramiky směřují k sobě. Vstupní a výstupní část je oddělena fólií

s velkou permitivitou.

Obr. A-2: Druhý vzorek slepeného piezoelektrického transformátoru
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Fotografie vzorku č. 3. je na obr. A-3. U tohoto vzorku byla změněna architektura

stavby. Elektrody z PTZ keramiky nesměřují k sobě, jako u předchozích vzorků, ale PZT

elektroda vstupní části je přes fólii přilepena k mosazné elektrodě („k zádům“) výstupní části

piezoelektrického transformátoru.

Obr. A-3: Třetí vzorek slepeného piezoelektrického transformátoru

Vzorek č. 4. s odleptanou mosazí a s elektrodami PTZ „zády“ k sobě. Vstupní

a výstupní část je oddělena papírem impregnovaným vteřinovým lepidlem. Tento vzorek byl

využit v aplikaci pro ilustraci funkce.

Obr. A-4: Čtvrtý vzorek slepeného piezoelektrického transformátoru
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Příloha B

Frekvenční charakteristiky vzorku č. 4 při zátěži 10 kΩ

Při zatížení odporem RZ o velikosti 10 kΩ bylo dosaženo nejvyšší hodnoty výstupního

výkonu 2,5 mW při frekvenci 100,4 kHz a nejvyšší účinnosti přenosu 0,3 % při frekvenci

100,8 kHz. Je tedy patrné, že účinnost přenosu je silně závislá nejen na frekvenci, ale také na

zátěži. Frekvenční závislost vstupního proudu, výstupního výkonu a účinnosti při zatížení

10 kΩ a vstupním napětí 4,4 V lze vidět na obrázcích B-1 až B-3 níže.

Obr. B-1: Frekvenční závislost vstupního proudu při RZ = 10 kΩ
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Obr. B-2: Frekvenční závislost výstupního výkonu při RZ = 10 kΩ

Obr. B-3: Frekvenční závislost účinnosti při RZ = 10 kΩ