## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Piezelektrické transformátory</b>
Student: Stanislav Josef MAŠEK Std. číslo: E14B0069P
Oponent: Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je věnována piezelektrickým transformátorům. V první části autor popisuje elektromechanické jevy a jejich principy. Druhá část práce se již věnuje piezelektrickým transformátorům. Tato část práce má rešeršní charakter a autor v ní popisuje stručnou historii vývoje PT, jejich typy, možnosti využití a přehled na trhu dostupných PT. V poslední části student popisuje experimentální ověření principu PT na několika funkčních vzorcích a dosažené výsledky. Autor také sestavil funkční vzorek s PT pro napájení el. motorku. K faktům uvedeným v textu mám následující výhrady:

Na str. 23 autor uvádí, že závislost deformace na intenzitě el. pole u piezelektrického jevu je kvadratická. Tato závislost je lineární.

Na str. 38 autor uvádí, že PT typu Transoner musí mít izolovanou primární a sekundární část. Tyto PT se vyrábí i se společnou elektrodou pro primární a sekundární část.

Na str. 49 autor uvádí, že jednovrstvé PT mají vyšší vstupní kapacitu než vícevrstvé. Z tabulky na následující straně však vyplývá opak.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Text je dobře srozumitelný a neobsahuje chyby či překlepy. Všechny body zadání považuji za splněné. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Jaké teploty a intenzity el. pole jsou potřebné k polarizaci PZT keramik?
- 2.) Jak velkých změn rozměrů mohou dosahovat piezelektrické elementy při plném vybuzení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

.....
podpis oponenta práce